(Arch. S. I. Roma. Austria 2 p. 472. Conceptus.)

46.

*Roma, 1612 január 24.*

Aquaviva generális Argenti atyának, Bécsbe.

*Ertesíti, hogy Bársony János számára megszerezte a felmentést.*

*//ne* Ioannem Barsony iudicamus non esse retinendum<sup>1</sup> porro, ~~ne~~ in saeculo pericula subeat graviora cum votis illis in Societate privatim emissis, obtenta est hic pro eo de illis dispensatio. Romae, 24. Ianuarii 1612.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 p. 476. Conceptus.)

47.

*Roma, 1612 március 31.*

Aquaviva generális Argenti atyának, Prágába.

*Megengedi, hogy a zágrábi házfőnök helyére mást küldhessen, minthogy azt (Ferenczffi Pált) onnan a biblia-fordításra kell rendelnie.*

De revocandis Patribus e missione Hungarica ut incumbant versioni bibliorum Hungaricae, permittimus R. V<sup>rae</sup>

<sup>1</sup> Rumer Gergely, a későbbi osztrák tartományfőnök, Argenti utódja.

iudicio uti et de Superiore alio Zagrabiae statuendo, de quo nos admonebit. Romae, 31. Martii 1612.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 p. 483. Conceptus.)

48.

Roma, 1612 április 28.

Aquaviva generális Argenti atyának, Bécsbe.

*Válasz. Intézkedjék a két Vásárhelyi páter dolgában, úgy miként kívánta volt.*

Accepimus R. V<sup>rae</sup> literas 25. Martii datas<sup>1</sup> et de Patre Vasarheli ad Collegium revocando, quod et nos alias scripseramus, cum R. V<sup>ra</sup> sentimus. Quod vero attinet ad Patrem Gregorium Vasarheli, intellecto Hungarorum Quinqueecclesiensium vehementi desiderio, qui innumeri esse perhibentur omnis spiritualis auxilii expertes, quandocunque Pater ille iam vires corporis in Collegio Graecensi et spiritus etiam robor haud dubie restaurarit, in Domino credimus expedire, ut in illam Missionem cum socio sacerdote commodo destinetur, probe tamen instructus antea et admonitus de iis, quae R. V<sup>ra</sup> in eo notaverat. Romae, 28. Aprilis 1612.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 p. 488. Conceptus.)

<sup>1</sup> Sajnos, ez a levele sem maradt reánk.

49.

Wien, 1622 július 10.

Argenti János atya Vitelleschi Mutius generálisnak, Rómába.

*Pázmány Péter esztergomi érsek módot találván arra nézve, miként lehetne a magyarországi egyházi viszonyokon segíteni, kérésére átküldi erről szóló levelét avval, hogy azt a szentatyának átadja és ügyét támogassa.*

† Admodum Reverende in Christo Pater Noster. Pax Christi etc.

Dominus Archiepiscopus Strigoniensis<sup>1</sup> iuxta voluntatem Summi Pontificis<sup>2</sup> seu Congregationis<sup>3</sup> ad hoc institutae modos excogitavit, quibus Religio in Ungaria iuvari possit, et eos in literis suis inclusos mihi transmisit, et rogavit, ut ego V<sup>rae</sup> Paternitati transmitterem, et supplicarem, ut dignaretur

<sup>1</sup> Pázmány Péter esztergomi érsek 1616 ősze óta.

<sup>2</sup> XV. Gergely pápa, 1621 óta.

<sup>3</sup> Az ekkoriban alapított római Congregatio de Propaganda Fide.

literas huiusmodi Summo Pontifici tradere, et negotium hoc promovere, etc. Non potui negare hoc officium, et sic literas V<sup>rae</sup> Paternitati transmitto.<sup>4</sup> Ut autem V<sup>ra</sup> Paternitas possit modis huiusmodi, si placet videre, illorum exemplum addidi, ut serviant V<sup>rae</sup> Paternitati, cuius Sanctae benedictioni humillime me commendo. Viennae, X. Julii 1622.

V. P.

Humillimus in Christo servus

Joannes Argentus.

(Arch. S. I. Roma. Austria 20 fol. 174. Autogr.)

50.

*Krumlovcesky, 1623 szeptember 23.*

Argenti atya Ferenczffi Pál nagyszombati rektornak.

*Minthogy a lezajlott háborús idők után most újra szervezik a jezsuita kollégiumokat s azok annyira megszapordtak, hogy eddigi kormányzati rendjük már lehetetlen, a Csehországgal szomszédos országokban lévő rendházak vezetését a generális kivette az ausztriai tartomány hatásköréből s azokat egy önálló „Cseh provincia“ alá rendelte. Hogy ez a területi megosztás minél célszerűbben végrehajtható legyen, felsőbb rendelésből levélíró vállalkozott annak keresztülvitelére, gondja lévén a szükséges személyzet elhelyezésére is. Így jutott az új Csehországi tartomány élére az egykori Ausztriai tartomány tapasztalt provinciálisa, Rumer Gergely páter. Most indul levélíró a két provincia hivatalos látogatására, de mivel egyelőre mindenüvé nem juthat el, ugyancsak a generális utasítására írásban adja meg társainak a kellő felvilágosításokat és intelmeket vallásos életük és tevékenységük eredményes folytatására. Erről való felfogását pontokba foglaltan ajánlja figyelmökbe, Szent Bernát ama tanításából kiindulva, hogy a szerzetesek lakása nem más, mint a szentek kollégiuma. A jó lelki pásztor és prefektus üdvös működésének feltételei: követni kiváló egyházi és világi férfiak példáját, igyekezőn mindenben Krisztus nyomában járni.*

† Reverende Pater in Christo. Pax Christi etc.

Quoniam restitutis omnibus (si unum Homonnaiense Collegium excipiamus) Provinciae hujus domiciliis, quae re-

<sup>4</sup> Ez a „Modus juvandi Religionem in Hungaria“ című emlékirata megjelent Pázmány Péter összegyűjtött levelei I. kötete (Budapest, 1910) 291–5. l.

bellionis procella dissiparat, aliisque in dies novorum domiciliorum foundationibus accedentibus, in eam amplitudinem provincia excrevit, ut commode ab uno Praeposito Provinciali administrari non possit, tandem visum fuit Admodum R. P. Praeposito Generali Nostro, re prius Domino, ut par erat, diligenter commendata, multaue prout negotii gravitas postulabat, deliberatione habita, separare a Provincia Austriaca domicilia omnia, quae in Boëmia, Moravia, Silesia, Lusatia, aliisque locis Boëmiae regno connexis Societas habet, eaque in novam Provinciam, quae Boëmica in posterum nuncupetur redigere, reliquis omnibus domiciliis pro ipsamet Austriaca Provincia retentis. Quae separatio seu divisio, ut quam suavissime ac felicissime perficeretur, mandavit mihi sua Pater-  
 /c  
 nitas, ut communicato cum Patre Provinciali consilio, ita de personis pro utriusque Provinciae commodo, et ipsarum etiam personarum solatio disponeremus, ut et utrique Provinciae de necessariis personis bene esset prospectum, et omnes (quantum fieri possit) in sua Provincia essent optime contenti. Quam R-di Patris Nostri voluntatem, quantum pro viribus licuit, conati sumus sequi, an vero assecuti simus, id judicent alii. Nos enim non male nostro satisfecisse officio censemus, quod in distribuendis toto ferre anno per Provinciam personis, illud semper prae oculis habuimus, quomodo et mutationes fierent stabiles, et non solum praesenti alicui necessitati provideretur, sed etiam futuri temporis ratio haberetur, et Provinciarum divisioni, quam meditabamur prospiceretur. Quod si forte aliquis nonnullum in hoc genere peccatum admissum esse contendere velit, meminerit ipse velim, in hac vita hoc unius Templi Salomonis fuisse privilegium, ut omnia ita suis locis essent accomodata, ut nihil exorbitaret, nihil prorsus deforme appareret.

Jam vero cum Provinciis hoc modo constitutis, nihil magis necessarium esset, quam Praepositos Provinciales constituere, quae proprio Societatis spiritu ipsas Provincias quasi animarent, et veluti capita reliquum corpus regerent, idem R. P. Noster Generalis, re Domino de novo commendata, novaue deliberatione adhibita, novae Provinciae Bohemicae antiquum Austriae Provincialem Patrem Gregorium Rumerum praefecit. Cui quidem Patri ego hodie absoluta ejusdem Provinciae et locorum ipsius visitatione, illam una cum lite-

ris patentibus, tanquam proprio Provinciali gubernandam tradidi. De quo Provinciali aliud non dicam, nisi humillimas gratias agendas esse R. P. Nostro, qui hoc initio tam bene prospectum voluerit isti novae Provinciae. Ego vero pergo Austriam visitare, ejusque Patribus et fratribus servire, donec ultimam R. P. Nostri voluntatem intelligam. Ex his R. V<sup>ra</sup> clare intelligit, ad quam Provinciam ipsa cum suo Collegio spectet, et quem in ea Superiorem agnoscere debeat.

Jam cum ego inter visitandam utramque hanc nondum divisam Provinciam adverterem tantam tamque amplam ubique Societati nostrae animarum messem esse praeparatam, ut vix, ac ne vix ad eam colligendam sufficerent vires, idque R. P. Nostro indicassem, ipse pro singulari suo zelo paterne me hortatus est, ut cum non possim simul toti Provinciae esse praesens, saltem per literas messis amplitudinem meis Reverendis Patribus et charissimis fratribus explicarem, omnesque pro suo statu et gradu ad bene de Deo, de Ecclesia, de proximis promerendum etiam suae Paternitatis nomine excitarem. Ut igitur Superiori meo imperanti obtemperare calamum arripui, et quod ipse jussit pro mea tenuitate efficere tentavi, pauca enim exaravi, quibus vellem omnes nostros ad eum Divini amoris fervorem, et salutis animarum zelum excitare, qui Societatis nostrae proprius est, et necessarius tum ad nostras animas, nosque ipsos perficiendos, tum ad mundum ipsum in iniquitatis ac malitiae sordibus iacentem erigendum, et ad Deum suum Creatorem ac Redemptorem convertendum. Quod facile, ut spero, impetravero, si nostris Patribus et Fratribus, quodnam sit proprium religiosi viri officium explicavero, et (quod meae a me regulae requirunt) in animis eorum accuratam vocationis suae, et instituti cognitionem, ac studium exculpsero.

Etenim, si officium suum, si vocationem, si institutum quale sit agnoverint, illud proculdubio tanquam rem excelsum, coelestem, divinam amabunt, colent, observabunt. Quod si quis quaerat, quod nam sit hoc officium, et in quo consistat, forte non aberrabo, si dixero, esse spiritualem quandam Praefecturam, per quam a Deo religiosi constituti sunt veluti rerum coelestium ac divinarum Custodes, atque Praefecti. Tres autem conditiones seu proprietates spiritualis ejusmodi Praefectus habere debet, quas ex analogia quadam

ad res temporales colligere licet. Ut enim in rebus temporali-  
bus ille Praefectus bonus et est, et dicitur, qui ita suum  
officium explet, ut Domino. a quo ad Praefecturam promo-  
tus est satisfaciatur, qui nimirum circa bona suae curae com-  
missa haec tria praestet, videlicet illa accurate custodiat,  
industria augeat, et fideliter juxta mentem sui Domini dis-  
penset: sic in spiritualibus maxima cum laude officium suum  
religiosus obibat, qui bona spiritualia sibi a Deo tradita, non  
solum illaesa custodiat, sed etiam diligenter augebit, et  
summa fide, summaque prudentia dispensabit.

Et quidem, quod spectat ad primam Praefecti spiritua-  
lis conditionem seu proprietatem, idest ad Custodiam et con-  
servationem, sicuti Deus in creatione mundi suarum delitia-  
rum locum constituit, quem Paradysum appellavit, ejusque  
custodiae Adamum praefecit, sic idem Deus in mundi restau-  
ratione, et spirituali renovatione alteram deliciarum Para-  
dysum extruxit; quam religiosus viris custodiendum tradidit.  
In qua Paradyso tres illos thesauros abscondit, cui pulchri-  
tudine, pretio ac dignitate creatis omnibus divitiis a sapien-  
tibus quibuscunque praeponuntur.

Primus thesaurus est Votorum, paupertatis scilicet, casti-  
tatis et obedientiae, quibus religiosi consecrantur Deo et  
valedicunt mundo. Secundus thesaurus est virtutum, quibus  
iidem Deo sacrati religiosi coelestibus veluti gemmis ex-  
ornantur, cujusmodi est Charitas, humilitas, patientia, man-  
suetudo, modestia, mortificatio, Amor Divinus, et sui mundi-  
que contemptus. Tertius demum thesaurus est, ipsummet  
Institutum nostrum, sunt Regulae, uno verbo, sunt omnia ad  
vocationem nostram spectantia. Haec enim omnia nobis dili-  
gentissime sunt custodienda, et in primo suo colore et splen-  
dore conservanda. Ergo custodiendus est primus thesaurus  
ne ingrediatur vel spiritus proprietatis, qui sacrilege patri-  
monium Christi dissipet, vel spiritus immunditiae, qui pu-  
dica et Deo dicata corda coinquinet, vel ipsamet propria  
voluntas, propriusue intellectus, qui in domo Dei obedientiae  
dominium sibi usurpet. Custodiendus est secundus thesaurus,  
ne unquam in religione cesset sanctum et laudabile omnium  
virtutum studium et exercitium, sed semper vigeat sanctitas  
morum, et quod ait Sanctus Bernardus religiosorum domicilia  
nihil aliud sint, quam Sanctorum Collegia. Custodiendus est

et tertius, ne quae a Parentibus sancita, et sapienter statuta sunt, ea nos temere et imprudenter violemus, quasi non ad antiquum et centies examinatum et roboratum institutum nostrum servandum, sed potius ad illud infirmandum, vel aliud ex proprio capite promendum ac fabricandum venisse videamur.

Hinc statis temporibus in aperienda conscientia nostra, rationeque ipsius reddenda, tam diligenter interrogamur, quomodo circa votorum observationem habeamus, quomodo in virtutibus nosipsos exerceamus, et proficiamus, quomodo instituti nostri simus amantes, regularumque nostrarum observantes. Sunt autem Regulae nostrae, quasi pacta inter nos et Deum inita, de quibus Deus ipse, *Gen. c. 17* ad Abraham, Custodies — inquit — pactum meum. Hinc, si quando in illis detrimentum se passam Societas advertit, non exspectat, ut aedificium religiosae perfectionis vel ruat, vel irrecuperabiliter labefactetur, sed statim ad media et remedia accurrit, ut damnum illud resarciat. Et quod per Dei gratiam hactenus factum est, in posterum quoque fiat, et institutum ipsum, tanquam haereditas inviolata a majoribus ad successorum manus perveniat. Inter omnia autem, quae ad nostrae religionis disciplinam, sive collapsum (quod absit) sive quoquomodo infirmatam sanandam adhibemus, nullam sanctiorem, efficaciorēve medicinam habemus, quam illam, qua bis in anno et spiritum nostrum, et vota nostra ritu solemnī renovamus. Ut enim in paradiso terrestri arborem vitae Deus plantaverat, cujus beneficio quicquid in hac vita suapte natura mortali deperditum esset, ad pristinum statum rediret; sic in spirituali Societatis nostrae paradyso singulari Dei consilio renovationem hanc Sanctissimus Parens Noster Ignatius posuit, ut quicquid sive decursu temporis, sive injuria deperderetur, benedicente Deo in pristinum statum restitueretur. Haec de nobis pro nobis, jam de nobis pro proximis paucula colligamus.

Secunda proprietas et conditio boni Praefecti spiritualis illa est, ut nequaquam otietur, semper negotietur, atque ita negotietur, ut capitalem talentorum summam illi a Deo creditam augeat, et cum foenore, quoties opus fuerit ipsi Domino reddat. Quod autem necessaria sit hujusmodi negotiatio, id docuit ipse Christus parabola illius, qui cum rationem iniret

cum servis, quibus talenta distribuerat, et illorum unum reperisset, qui talentum sibi ad negotiandum traditum in terram defodisset, illum severe punivit, non eo quidem nomine, quod talentum vel male custodisset, vel improbe dissipasset, nihil enim ejusmodi fecerat, immo nec carius conservare, nec tutius custodire potuisset, quam et sacco recondere, et in terra sepelire. Eo igitur nomine servum punivit Dominus, quia otiosus fuit, et bona ei veluti Praefecto credita non exercuit, nec auxit ut debuit, et officium suum requisivit. Quae parabola nobis ad vivum expromit, quam perniciosum sit otium eorum, quibus Deus dona et talenta gratis concessit, ut illa exercerent, et non solum in dies ipsi divina gratia ditiores fierent, sed populos (quod nostrae vocationis maximi proprium est) ad coelestem patriam, ad quam a Deo creati sint et a Christo redempti, reducerent. Sane, si ulli religiosi hoc exemplo seipsos excitare possunt, aut debent ad proximos in coelum dirigendos, Societatis nostrae religiosi id imprimis praestare deberent, qui ad hoc nati, ad hoc vocati fuerunt, atque educati, qui Sanctissimi Fundatoris nostri exemplo edocti sunt nunquam otiosi, sed semper operari, et omnia ad majorem Dei gloriam, tanquam ad supremum humanae vitae scopum referre, quae quidem major gloria Dei, non in otia dormit, nec in plumis quiescit, sed illam labor parit, sudor nutrit, Crux Christi perficit, Perseverantia coronat.

Jam ad tertiam Praefecti spiritualis proprietatem, idest fidelem dispensationem descendamus, et cum Sancto Paulo inter dispensatores unum aliquem fidelem, quem imitemur requiramus. Fidelem dispensatorem 1<sup>ae</sup> Cor. c. 4 querebat S. Paulus, et quod quaesivit Paulus, illud sermone de Apostolis se reperisse profitetur S. Augustinus, qui post longam disceptationem, illum probum ac fidelem dispensatorem esse pronuntiavit, qui serio et magno animi applicatione opus Dei facit. Sed et alium S. Bernardinus e(pistolam) 201. ad Balduinum scribens indicavit, cum tribus modis nos dona Dei proximis impertire posse definivit, Verbo nimirum, exemplo atque oratione. Cum ergo et bonos dispensatores, et bonam dispensandi rationem teneamus, atque uti initio dicebamus, ubique magna animarum messis nobis colligenda praeparetur, ubique exercendi talenta et dona Dei dividendi

ac dispensandi, amplissima occasio offeratur; quid aliud restat, nisi ut nos quoque tanquam boni et zelantes operarii talenta nobis a Deo credita liberaliter proferamus, et in salutem animarum larga manu dispensemus, atque ut in instituti nostri formula Julio 3<sup>o</sup> oblata<sup>1</sup> loquitur S. Ignatius, diu noctuque succincti lumbos et ad tam grandis debiti solutionem prompti simus. Quoniam autem spirituales proximorum necessitates nobis testibus, in dies magis crescunt, crescat etiam in nobis animus, crescant vires, vigeat zelus, duplicetur spiritus, multiplicentur industriae, ut veluti boni et Apostolici divinarum mysteriorum dispensatores seria ac magna animi applicatione mundum ipsum expugnandum, et Christi jugo subigendum aggrediamur, atque in tanta operariorum paucitate, quanta et esse dicitur, et revera esse nos ipsi experimur, unus valeat pro decem et decem pro centum numerentur. Nec nos arceant incommoda, non fatigent labores, non terreant pericula. Deum enim Ducem habemus, qui sicuti nos ad haec vocavit, et distinavit, sic ad ea facile expedienda necessariam virtutem et benedictionem subministrabit. Et quando aliud Divinae Majestati videretur, imperterrito nihilominus animo, accedamus, quia meritum ad coronam multiplicabitur, et nos non indignos eorum Parentum filios esse ostendemus, quibus testimonium reddit Gregorius XIII, nostri Instituti amantissimus et propugnator acerrimus<sup>2</sup>, eos nempe pro communi fluctuantium animarum salute propria commoda nihili perdidisse, seque ad omnia discrimina exposuisse, ac pro Christo Jesu assiduum laborem tolerasse, pro Ecclesia pericula omnia subiisse. Nullus igitur ad juvandos proximos vocatus se excuset, nullus invitatus repugnet, sed potius alios praeveniat, et sancta aemulatione laboris palmam iis praeripiat, atque existimet illa tempora abiisse, cum satis erat, si homo, quod poterat faciebat, et alia successisse, quibus et quantum potest, et plus pene quam potest labori insistere debet. Omnia tamen et facillime, et felicissime succedent, si nos contra mundum, contra

<sup>1</sup> III. Gyula pápa 1550—1555 közt.

<sup>2</sup> A bolognai származású XIII. Gergely pápa (1572—1585 közt) aki Báthory István király támogatásával a kolozsvári jezsuita kollégiumot alapította.

carnem, contra humani generis hostem, contra omnia vitia, atque peccata pugnaturi in arenam eo spiritu armati descenderemus; quo olim Patres nostri armati descenderunt, et in dies Fratres descendunt, qui notis terrarum finibus non contenti ab ortu ad occasum in virtute dexteræ excelsi penetrarunt, et lumbis religiosa humilitate, et fortitudine præcinctis Reges ac Regna ad Christi et Vicarii eius obedientiam pertraxerunt, quos amor Divinus adeo perstrinxit, ut sanguinis proprii prodigi facti (sic loquitur Pius V. Pontifex Sanctissimus<sup>3</sup>) martyrio voluntario colla supposuerint, et in vastissimis illis regionum spatiis fidei, charitatis et misericordiae semina felicissimo successu disseminaverint, tantumque ac tam amplum salutis animarum fructum retulerint, ut non ignobilis auctor, absque adulationis suspitione testatum reliquerit, Societatem JESU Dei beneficio, per utrumque orbem propagatam mundum fulcire, ne cadat.

Quod autem in Indiis Societas fecit, eadem in nostris hisce regionibus feliciter præstitit, in quibus et mores correxit, et catholicam religionem fere extinctam, teste Ferdinando Imperatore Primo,<sup>4</sup> qui primus Societatem in Germaniam adscivit, et Collegia fundavit, ad vitam revocavit. Id vero, quod antea præstitit, id ipsum et modo, et semper præstabit, nisi forte nos ipsi nobis obicem ponamus, atque ideo speratam messem non colligamus, quia ad illam colligendam nequaquam sufficienti doctrinae, virtutis, ac sanctitatis apparatu instructi (quod Deus avertat) accedamus. Quo enim modo salutarem dexteram proximo in ignorantiae ac perfidiae coeno iacenti is porrigeret, qui rerum ignarus, et probitatis, pietatisque inops esset, qui nec doctrina instruere, nec exemplo aedificare posset? Quomodo in alieno corde flammam caritatis accenderet ille, qui cum profiteretur ex toto corde se Deum amare, et proximum, sicut seipsum diligere, nihilominus, ut in gratiam Dei, vel proximi aliquid præstaret, vix aliquando impetrare posset? Si vero ad hanc messem colligendam mittatur aliquis, qui plus nimio praesumens illustriora appetat, viliora contemnat, cum simplicibus agere nec velit, nec sciat, omnia tanquam sibi debita,

<sup>3</sup> Uralkodott 1566—1572 közt.

<sup>4</sup> Ferdinánd császár és magyar király, 1527—1564 közt.

pro imperio exigat, in homine non imaginem Dei, vel redemptionem Christi contempletur, sed solum humanae naturae vitium intueatur, quales aedificationis, humilitatis, mansuetudinis, patientiae manipulos colliget? Quale semen pietatis et sanctitatis apud simpliciores, immo et sapientiores, qui non hominem sperabant, sed Angelum exspectabant, relinquet, quis illi se credet, quis eum audiet, quis apud ipsum errorum sarcinam suorum deponet? Si igitur fractum in missionibus, in concionibus, in docendo, in conversando, in administrandis Sacramentis, aliisque Societatis nostrae ministeriis exercendis facere velimus, imprimis ab imperfectio-  
 as / nibus liberi esse debemus, ita ut domi nostrae locum non habeat vel elatio, vel aemulatio, vel ira, vel invidia, vel cupiditas, vel detractio. Deinde adesse debet nobilissima virtutum corona, Prudentia, Temperantia, Modestia, Humilitas, Caritas, Mortificatio. Quae omnia habebimus, si magni nostri et mundi contemptores erimus, si concupiscentias nostras cum Christo crucifixas habebimus, et si demum illi vivendi Regulae nos attemperare studebimus, cui se se attemperarunt majores nostri, de quibus loquens Pius IV. Pontifex Maximus,<sup>5</sup> sicuti — inquit — nomen sociorum JESU assumpserunt, ita opere, doctrina et exemplis Dominum Nostrum JESUM Christum imitari, et ejus vestigia sequi nituntur. Haec ille. Si enim nos quoque tales Christi imitatores erimus; non deerunt, qui nos imitentur, et non solum divinae integritate, sed multo etiam magis Sanctitatis exemplo juventur, et ad aeternam felicitatem recto tramite dirigantur.